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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem ovládání jednobarevného plotteru, konstrukce pi-
sátka a řešením vektorizace obrazu pro jeho vytištění na plotteru.
Prvním cílem bylo navrhnout konstrukci nového pisátka pro plotter a následně vytvořit pro-
gram pro řízení plotteru pomocí příkazu GCODE. Dalším cílem bylo najít způsob, jak vy-
tisknout na plotteru obrázek. K tomuto byla použita série funkcí z knihovny openCV pro
předzpracování obrazu a jeho následnou vektorizaci. Takto vektorizovaný obraz bylo třeba
převést do formátu GCODE příkazů. Dále byl řešen způsob komunikace počítače s plotte-
rem tak, aby byl plotter schopný přijmout korektně jednotlivé příkazy GCODE. Nakonec byla
navržena uživatelsky přívětivá aplikace pro komunikaci s plotterem.

Klíčová slova
plotter, vektorizace, detekce hran, GCODE, openCV, tkinter

ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with the design of a one-color plotter control, the construction of
a pen and the solution of vectorization of image for its printing on a plotter.
The first goal was to design a new plotter pen and then create a program to control the plotter
using the GCODE command. Another goal was to find a way to print an image on the plotter.
For this, a series of functions from the openCV library was used for image preprocessing and
its subsequent vectorization. The vectorized image had to be converted to GCODE command
format. Furthermore, the method of communication between the computer and the plotter
was solved so that the plotter was able to correctly accept individual GCODE commands.
Finally, a user-friendly application for communication with the plotter was designed.

Keywords
plotter, vectorization, edge detection, GCODE, openCV, tkinter
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1 Úvod

Tématem práce je rozpohybování plotteru ze staré tiskárny a následně navržení způsobu, jak
nechat plotter vykreslit libovolný obraz.

V první části práce se zaměřuji na způsob ovládání samotného plotteru. Celé to spočívá
v pochopení příkazů GCODE a jejich následné implementaci tak, aby bylo možné celý plotter
kontrolovat pouze těmito příkazy. V této části se nejvíce zabývám postupem řešení lineární
interpolace, na které stojí celkový pohyb plotteru, a následně pak řeším i kruhovou interpolaci.
Cílem je pak zajistit schopnost plotteru reagovat na příkazovou sadu GCODE, tak aby mohl
vykreslit objekty popsané „programovacím“ jazykem GCODE.

Poté se v druhé části zabývám principem vektorizace obrazu a jeho následným popsáním
pomocí příkazové sady GCODE tak, abych byl schopný daný obraz vytisknout na plotteru.
Obraz zpracuji za pomocí knihovny OpenCV. Popíšu zde jednotlivé kroky vektorizace i algo-
ritmy, které jsou použity pro vektorizaci v jednotlivých krocích. Výsledkem by pak měl být
textový soubor, který bude obsahovat veškeré příkazy GCODE, které pak bude možno poslat
plotteru pro vykreslení.

V poslední části se zaměřím na způsob komunikace plotteru s počítačem a návrh uživatel-
ského rozhraní.
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2 Hardware plotteru

2.1 Řídicí jednotka Arduino Due

Celý ploter řídí vývojová deska Arduino Due s procesorem Atmel SAM3X8E ARM Cortex-
M3. Procesor je 32-bitový a jedná se o první Arduino založené na 32-bitové architektuře. Díky
tomu je schopné zpracovat až 4B dat v rámci jednoho taktu. Procesor běží na taktu 84 MHz.
Vývojová deska disponuje pamětí Flash s kapacitou 512kB a SRAM s velikostí 96 kB. Na desce
se nachází 54 digitálních I/O pinů, 12 analogových vstupů, 4 UART, USB umožňující OTG
připojení a 2 DAC piny [1].

Obrázek 1: Řídicí jednotka Arduino Due

2.2 Ovladače krokových motorů EasyDriver

Driver krokových motorů A3967 je výstupní modul pro Arduino, též známý pod názvem
EasyDriver. Modul slouží k ovládání krokových motorů a je kompatibilní se 4, 6 a 8 vývodovými
krokovými motory. Rozlišení kroků lze nastavit pomocí jumperů MS1 a MS2 na: Plný krok,
poloviční krok, čtvrtinový krok a osminový krok. V projektu používám osminový krok, tzn.
jumpery nejsou zapojené. Rozsah napájecího napětí motorů je 6-30 V. Modul se dá řídit 5V
i 3,3V logikou. Pokud by bylo třeba řídit proud jdoucí do motorů je zde umístěn i trimr pro
regulaci výstupního proudu z modulu v rozsahu 150-750mA [8].
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Obrázek 2: Ovladač krokových motorů EasyDriver

2.3 Krokové motory

U plotteru jsou použity dva krokové unipolární motory [3]. Jeden pro ovládání osy X a druhý
pro osu Y. Jedná se o krokové motory se 6 vývody, které jsou napájeny ze zdroje 12 V.

Obrázek 3: Krokový motor

2.4 Servomotor

Pro ovládání pisátka je použit servomotor SG90. Tento servomotor je schopný otáčet se o 180°.
Motor disponuje silou 1,2 Kg/cm při napětí 4,8 V, což je pro potřeby ovládání pisátka plně
dostačující. Pro jeho řízení se využívá PWM výstup z Arduina. Rozsah napájecího napětí je
4-7,2 V [4].
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Obrázek 4: Servomotor SG90

2.5 Návrh a konstrukce pisátka

V prvotním zapojení jsem používal pisátko, které již bylo součástí plotteru. Toto jsem ovládal
pomocí relé, které spínalo elektromagnetický spínač. Bohužel, tento elektromagnetický spínač
přestal během testování fungovat a oprava nebyla možná. Bylo tedy zapotřebí navrhnout nové
pisátko. Pro správnou funkci nového pisátka bylo zapotřebí navrhnout konstrukci a zapojení
tak, aby docházelo k lineárnímu posunu po ose Z. Pro ovládání pisátka jsem použil servomotor
SG90. Tento servomotor je v základním nastavení pouze rotační, a bylo tedy nutné navrhnout
převod z rotačního posunu na lineární a uchycení tužky. Výsledný návrh konstrukce lze vidět
na následujících technických výkresech.
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Obrázek 6: Technický výkres ozubeného hranolu
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Po dokončení návrhu se jednotlivé modely vytiskly z PLA plastu na 3D tiskárně Anet A8.
Vytištěné díly dobře zapadaly, nicméně u základny pisátka byla vůle v lineárním posunu, čímž
by mohlo docházelo k nepřesnostem. Tento problém jsem jednoduše vyřešil tím, že jsem místa
v drážce základny, kde se posouvá ozubený hranol, upravil přidáním výplně za pomoci 3D
pera. Jednotlivé součásti byly pospojovány za pomoci tavné pistole nebo 3D pera a následně
připevněny na původní tiskovou hlavu tak, aby nedošlo k jejímu poškození.

2.6 Zapojení plotteru

Na následujícím obrázku lze vidět schéma zapojení jednotlivých elektrických součástí a foto-
grafie celého plotteru.
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Obrázek 10: Použitý plotter
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Obrázek 11: Detail zapojení plotteru

Obrázek 12: Detail konstrukce pisátka
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3 Softwarové ovládání plotteru

3.1 Arduino Wiring

Arduino Due lze programovat v jazyce C nebo C++. Nicméně je jednodušší používat kni-
hovnu Wiring. V dnešní době se jedná o nejrozšířenější knihovnu pro programování Arduina.
Díky své komplexnosti se o ní občas hovoří jako o samostatném programovacím jazyce. Pro
programování Arduina se často používá Arduino IDE, což je integrované vývojové prostředí,
které je napsáno v jazyce Java. Vychází z výukového prostředí Processing, které bylo mírně
upraveno a rozšířeno o nové funkce a v neposlední řadě i o podporu knihovny Wiring [5].

Pro programování plotteru jsem se nakonec rozhodl využít tedy knihovnu Wiring.

3.2 Příkazová sada GCODE

Pro řízení obráběcích a jim podobných strojů se nejvíce používá GCODE. Jedná se v podstatě
o programovací jazyk pro počítačové číselné řízení (dále jen CNC), kterým se tyto stroje
programují. Tímto jazykem v podstatě říkáme stroji, jak a co má vyrobit. Říká mu, jakou
rychlostí a směrem se mají pohybovat motory, jaký typ nástroje použít aj. GCODE se rozděluje
na dvě hlavní skupiny příkazů. Jedna skupina jsou G-kódy, které určují, o jaký pohyb se jedná,
například lineární interpolace, kruhová interpolace, absolutní pozicování apod. Druhá sada
jsou M-kódy, které ovládají funkce stroje, například spouštění chladící kapaliny, ukončování

[…]


5.3 Návrh uživatelského rozhraní

Testování funkčnosti kódu, jak převodu obrázku, tak i komunikace s plotterem, probíhalo
čistě přes terminál. Nejedná se tedy o příliš uživatelsky přívětivé řešení. Bylo tedy vhodné
navrhnout aplikaci s grafickým rozhraním. Hlavním důvodem vytvoření okenní aplikace byl
fakt, že je třeba znát dopředu, jak bude obrázek následně vykreslen na plotteru.

Pro návrh aplikace jsem se rozhodl použít knihovnu tkinter [16] pro python. Grafické
prostředí je vidět na následujícím obrázku.
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Obrázek 27: Náhled ovládací aplikace

V horní části aplikace se nachází menu. Pod položkou „Soubor“ najdeme možnost otevřít
obrázek a nebo případně již vytvořený GCODE soubor. V menu je dále položka „Připojit“,
která slouží k vybrání COM portu a následného pokusu o připojení. Poslední položka slouží k
zobrazení nápovědy k aplikaci.

Z obrázku 27 je vidět, že aplikace má dvě náhledová okna pro obrázek. V prvním okně je
zobrazen otevřený obraz pro vektorizaci a ve druhém je pak náhled výsledné vektorizace za
pomocí knihovny matplotlib pro vykreslování grafů.

V pravé části aplikace se nachází ovládací prvky. Je zde možno nastavit zvětšení/zmenšení
výsledného obrazu. Maximální hodnota zvětšení je proměnlivá, neboť je třeba kontrolovat,
aby výsledný obraz nebyl v ose X větší než 140 mm. Dále je zde možné nastavit minimální
a maximální hodnotu pro Canny algoritmus uvedený ve 4.2.2. Nakonec se zde nachází ovlá-
dací tlačítka pro sériovou komunikaci a textové okno, ve kterém se vypisují právě prováděné
GCODE příkazy.

Ovládání aplikace je vcelku intuitivní. Nejdříve je třeba vybrat, jestli chceme použít již
vygenerovaný GCODE soubor, nebo vytvořit nový z obrázku. Pokud jsme si vybrali obrázek,
který chceme vykreslit na plotteru, tak pomocí tlačítka „Vektorizace“ připravíme vektorizo-
vaný obraz. Jestliže nejsme s výstupem spokojeni, je možné výsledný obraz zvětšit/zmenšit,
případně zkusit použít jinou konfiguraci Canny algoritmu pomocí posuvníků pro nastavení
minimální a maximální hodnoty hrany. To se hodí, pokud ve výsledném obrazu nejsou vi-
dět některé, zpravidla tenčí, hrany. Abychom se pokusili je zviditelnit, stačí posouvat oběma
posuvníky směrem dolů, přičemž je vhodné zachovat doporučený poměr 1:2, 1:3. Takto vekto-
rizovaný soubor je připraven k vykreslení na plotteru. Nejdříve je třeba připojit se k plotteru
přes položku „Připojit“. Zde vybereme příslušný COM port a stiskneme tlačítko připojit. Po-
kud připojení proběhlo úspěšně, objeví se hláška o úspěšném připojení a zároveň se vyresetuje
plotter. Poté stačí daný obraz poslat. Obdobný postup je v případě otevření již vygenerovaného
GCODE souboru. V tomto případě aplikace nabízí pouze poslání souboru do plotteru.
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6 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout způsob ovládání plotteru, konstrukci pisátka a také aplikaci pro
převod obrazu tak, aby jej poté bylo možné plotterem vytisknout. Z počátku jsem se rozho-
doval, jak přistoupit k ovládání a pozicování plotteru. Jestli použít jedinečnou sadu příkazů,
která by řešila pouze komunikaci mezi počítačem s daným plotterem, nebo se snažit použít
sady příkazů GCODE. Během vývoje programu pro ovládání plotteru se již z počátku ukázalo,
že bude vhodnější použít sadu příkazů GCODE tak, aby byl plotter schopen číst vygenerované
GCODE soubory, například z aplikace Inkscape. Ovládací program je nakonec schopný číst
tuto sadu příkazů a vykonávat patřičné instrukce.

Při návrhu pisátka bylo třeba vyzkoušet více návrhů a vybrat ten nejefektivnější a zároveň
nejkompaktnější. Během testování výsledných výtisků docházelo k problémům s přesností vy-
tištěných součástí, a bylo tedy nutné součásti doupravovat. To také nakonec vedlo k drobným
vůlím pisátka. Tyto vůle v konečné fázi neměly příliš velký dopad na výsledný výtisk.

V poslední části jsem se zabýval návrhem aplikace a řešením zpracování obrazu tak, aby
jej následně bylo možné jednoduše vytisknout na plotteru. Pro řešení jsem se rozhodl použít
funkce z knihovny openCV. Díky nim jsem byl poté schopný v obraze detekovat hrany a
následně získat body obrysů, které mohly být dále zpracovány do formátu GCODE příkazů.
Pro vektorizaci bylo vhodné zvolit obrazy v dobrém rozlišení. Zároveň jsem během testování
zjistil, že některé druhy obrázků nejsou vhodné pro vektorizaci. zejména se jednalo o příliš
složité obrazy jako například obrazy přírody. V těchto případech bylo ve výsledném náhledu
výkresu tolik čar, že bylo obtížné v obraze rozlišit jednotlivé objekty. Celkový návrh uživatelsky
přívětivého prostředí pak probíhal za pomocí knihovny tkinter. V konečné fázi jsem byl tedy
schopný načíst obraz, ten posléze vektorizovat a nakonec ho nechat plotterem vykreslit.
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Příloha A: Obsah přiloženého CD

BP_Vlasák.pdf - Bakalářská práce

arduino_plotter.cpp - Zdrojový kód pro ArduinoDue k ovládaní plotteru

app_plotter.py - Zdrojový kód okenní aplikace pro vektorizaci a komunikaci s plotterem
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