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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mikroprocesorové řízení krokových motorů v plotteru

Jméno autora: Marek Vlasák

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Ing. Vít Hlinovský, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Mikroprocesorové řízení krokových motorů v plotteru
Po zadání závěrečné práce student téma rozšířil o zpracování obrazu a přenos na plotter

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání splnil student ve všech bodech i s rozšířením o další část

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a iniciativně, během vypracování pravidelně docházel na kontrolní dny, kdy jsme hodnotili
stav práce a další postup.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zadané téma student splnil a prokázal schopnost pracovat jak s hardwarem tak i vypracoval uživatelský software pro
prácí s plotrem a zpracování obrazu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je zpracována na odpovídající úrovně známce výborně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student zpracoval téma, kdy čerpal informace z odborné literatury tak i z firemních materiálů z webových stránek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Cíl práce byl splněn.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student pracoval iniciativně a samostatně, uměl si poradit s dílčími problémy během vypracování práce. Práci
dovedl do závěrečného stavu, kdy je chodivá aplikace souřadnicového plotteru schopna předvést ve výuce pro
ukázku řízení elektrických pohonů v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.5.2020 Podpis: Ing. Vít Hlinovský, CSc.